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DEN 8. April blev Nyheden om Skolens Salg som 
en Løbeild spredt over hele Byen og var snart 

det almindelige Samtaleemne overalt, hvor man in
teresserer sig for Skolesager. — At en saadan Be
givenhed som en Skoles Overgang paa andre Hæn
der vækker saa rig Opmærksomhed, er ct godt 
Tegn paa den voksende Interesse for Skolens Ger
ning, og det maa glæde enhver Skolemand at lægge 
Mærke dertil. At Interessen i særlig Grad var vaa- 
gen i de Hjem, hvis Børn gaar, har gaaet eller mu
ligvis skulde gaa i Nykøbing Falster Realskole, er 
en Selvfølge.

Med ublandet Glæde hilser man sjældent det ny. 
Man ved, at det ikke er heldigt for Børn at skifte 
Skole; deres Udvikling hæmmes — i hvert Fald for 
en Tid — derved. Naar nu Nykøbing Falster Real
skole gaar over paa andre Hænder, vil det da ikke 
være for dens Elever som at komme i en helt ny 
Skole?

Lad os for at besvare dette Spørgsmaal se paa, 
hvilke Forhold i Skolen, der især præger Elevernes 
Udvikling og Opdragelse. Disse Forhold bestemmes 
i alt væsentligt af følgende 3 Faktorer: Skolens Le
delse, Lærerpersonalet og Kammeraterne. Da de 
fleste af Skolens nuværende Lærerkræfter (Frk. Pe
tersen, Fru Rendrup, Frk. Lange, Hr. Tendal og Hr. 
Sorensen) fortsætter deres Virksomhed ved Skolen, 
ligesom Eleverne efter Sommerferien vil træffe deres 
gamle Kammerater igen, og da Skolen hovedsagelig 
vil blive ledet som under Hr. Gøtzsche, vil vi nu 
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være i Stand til at besvare Spørgsmaalet. Vi inaa 
da sige:

Eleverne vil, naar de mødes i Nykøbing Falster 
Realskole efter Sommerferien, finde Forholdene om
trent som tidligere. De vil til Dels komme til at 
være sammen med de samme Lærere og de samme 
Kammerater, og deres Udvikling vil fortsættes paa 
en sund og rolig Maade.

Smaaforandringer i visse Forhold i praktiske og 
pædagogiske Retninger vil blive indført Tid efter 
anden. Naar det ny Skoleaar begynder, vil der saa- 
ledes være indrettet en særlig Klasse for Undervis
ningen i Fysik, Naturhistorie, Tegning og Sang. Der 
paatænkes oprettet et Skolebibliotek, hvor Eleverne 
vil kunne laane Bøger af forskellig Art.

Vi vil haabe, og vi vil arbejde for, at det gamle 
og det ny maa mødes i Samklang og blive til fælles 
Glæde for Hjem og Skole.



NYKØBING FALSTER 
REALSKOLE

er oprettet 1897. Indtil [1907 undervistes til Ahn. 
Forberedelseseksamen. Nu undervises der til Mel- 
lemskoleeksamen og til Realeksamen.

Hele Skolen bestaar af følgende 3 Afdelinger: 
Underskolen, Mellemskolen og Realklassen, saaledes 
at Mellemskolen er en nøje Fortsættelse af Under
skolen, og Realklassen igen fortsætter Mellemskolen.

Underskolen
bestaar af 4 Klasser. I 1. Underklasse optages Ele
verne, naar de er 6 å 7 Aar. Hvert Aar rykker de 
en Klasse højere op og har saaledes i Lobet af 4 
Aar gennemgaaet hele Underskolen. De har nu 
modtaget en grundlæggende Undervisning i .de for
alle vigtigste Fag: Dansk, Regning og Skrivning og 
er desuden begyndt paéi en Del andre Fag, f. Eks. 
Geografi, Historie og Naturhistorie.

Naar Underskolen er gennemgaaet, flyttes Ele
verne (altsaa omtrent i 11 Aars Alderen) op i

Mellemskolen,
der ligeledes bestaar af 4 Klasser. I Løbet af Mel
lemskolen kommer en Del ny Fag til, saasom frem
mede Sprog (Engelsk, Tysk, Svensk og Fransk), 
Matematik og Fysik.

Mellemskolens 4 Klasser danner et for sig afslut
tet Hele, hvor hvert Fag gennemgaas fuldstændigt i 
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en sammenhængende Udvikling, som fortsættes fra 
Klasse til Klasse og forst slutter ved Udgangen af 
4. Mellemskoleklasse. Eleverne maa altsaa for at 
faa et godt og forsvarligt Udbytte af Undervisningen 
gaa hele Mellemskolen igennem. Gaar de ud af Sko
len forinden, f. Eks. ved Slutningen af 3. Mellem
skoleklasse, er deres Undervisning ikke afsluttet i 
noget Fag, deres Kundskaber bestaar af Stumper og 
Stykker, og det vil for eller senere vise sig, hvor 
uheldigt det var, at de ikke fik det sidste Aars Mel
lemskoleundervisning med.

Mellemskolen afsluttes med Mellemskoleeks- 
amen. De Elever, der har bestaaet den, har der
med givet Bevis for, at de er i Besiddelse af saa- 
danne Kundskaber og en saadan Modenhed, at de 
vil være velskikkede til at gaa over i adskillige Livs
stillinger, saasom Handel, Industri, Haandværk, Land
brug o. s. v. Derimod giver Mellemskoleeksamen 
ikke Adgang til de forskellige offentlige Embeder og 
Bestillinger. Denne Adgang opnaar Eleverne ved, 
efter bestaaet Mellemskoleeksamen, at gennemgaa

Realklassen,
Skolens tredie og øverste Afdeling, der kun strækker 
sig over et Aar. Undervisningen her er i Dansk, 
fremmede Sprog, Regning og Matematik, en umid
delbar Fortsættelse af Mellemskoleundervisningen, i 
de saakaldlc „Udenadsfag“: Fysik, Naturhistorie, Hi
storie og Geografi, derimod en Uddyben af visse 
vigtigere Partier af det tidligere lærte.

Af ny Fag kommer her Bogføring til.
Realklassen afsluttes med Realeksamen. Denne 

Eksamen fordres ved Ansættelse i Embeder under 
Slatsbanerne, Postvæsenet, Telegrafvæsenet, Told
væsenet o. s. v., ved Indstilling til Adgangsprøve til 
Polyteknisk Læreanstalt, Farmaceutisk Medhjælper- 
eksamen, Tandlægeskolen, Landbohojskolen o. s. v.; 



den giver desuden Adgang til Officersskolens næst
ældste Klasse saml til den danske Realskoles Semi
narium i København.

UNDERVISNINGEN.
Optagelse.

De Elever, der har gennemgaaet Skolens Under
klasser, vil dermed være godt forberedte til at op
tages i 1. Mellemskoleklasse og stadig fores videre 
gennem hele Mellemskolen og efter bestaaet Mel
lemskoleeksamen rykkes op i Realklassen, hvorfra de 
saa efter et Aar tager Realeksamen.

Elever, som uden at have gennemgaaet Skolens 
Underklasser ønskes optaget i Mellemskolen, bor 
saavidt muligt (helst i 11 Aars Alderen। melde sig 
til Optagelse i 1. Mellemskoleklasse. De vil herved 
opnaa det bedste Udbytte af Mcllemskoleundervis- 
ningen, der danner et sammenhængende Hele. Ele
ver kan ganske vist optages i 2. og 3. Mellemskole
klasse; men det maa da godtgøres, at de fore- 
gaaende Aars Pensa i alle Fag er gennemgaaet paa 
forsvarlig Maade. Det vil derfor være af Betydning, 
at Born, der forberedes privat til senere Optagelse i 
en af Mellemklasserne, undervises efter Aftale med 
Skolen.



Karakterer.
Ved Mellemskole- og Realeksamen skal iflg. kgl. 

Anordn, af 28. Novbr. 1911 benyttes følgende Ka
rakterskala:

6 (svarende til ug. og ug.-H
5 ( — — mg.+, mg. og mg.-H
4 ( — — g- og g.-H
3 ( — — tg.+, tg. og tg. .-)
2 ( — — mdl.-r, mdl. og mdl.-H)
0 ( — — slet-r og slet).

Som Gennemsnitskarakter mellem 2 og 0 kan 
desuden Karakteren 1 fremkomme.

Ved den daglige Undervisning gives ikke Karak
terer.

Eleverne i Eksamensklasserne (Realklassen og 4. 
Mellemskoleklasse) faar 3 Gange i Løbet af Skolc- 
aaret en „Terminskarakter“ i hvert Fag som Udtryk 
for deres Standpunkt og Flid. Den sidste af disse, 
som gives umiddelbart før Eksamen under Hensyn
tagen til de to forste, kaldes Aarskarakter; den bli
ver skrevet paa Eksamensbeviset sammen med Eks
amenskaraktererne og tæller med ved Beregningen 
af Gennemsnitskarakteren.

I de øvrige Klasser (dog med Undtagelse af 1. 
og 2. Underklasse, hvor der aldrig gives Karakterer) 
faar Eleverne hver fjerde Uge en „Maanedskarakter“ 
i hvert Fag som Udtryk for deres Standpunkt og 
Flid.
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I Undtagelsestilfælde, f. Eks. paa Grund af ved
varende Mangel paa Flid o. lign., kan en Elev faa 
sin Karakterbog med hjem i Utide.

Lærerkræfterne.
Skolens faste Lærerkræfter er:
Frk. C. Petersen (siden 1898).
Fru K. Rendrup (siden 1904).
Hr. eks. Lærer N. F. Tendal (siden 1911).
Eks. Faglærerinde, Frk. G. Lange (siden 1912).
Hr. eks. Lærer J. Sørensen (siden 1913).
Frk. J. Hansen.
Bestyrer E. Busk.
Bestyrer A. König Nissen.



BETALINGEN.

Skolebetalingen er som tidligere:

1. Underklasse
2.
3.
4.
1. Mellemskoleklasse
2.
3.
4.
Realklassen

2 Kr. maanedlig
4 - -
572 -
7
872 -

10 -
1072 -
11-
12 -

Af Søskende betaler kun de to øverste fulde Skole
penge, Nr. 3 betaler kun Halvdelen, Nr. 4 gaar frit.

Skolepengene opkræves ved Udsendelse af Regnin
ger med Eleverne 12 Gange om Aaret: 20. August, 1. 
Septbr., 1. Oktbr., 1. Novbr., 1. Decbr., 6. Januar, 1. 
Febr., 1. Marts, 1. April, 1. Maj, 1. Juni og 20. Juni. 
Samtidig med Skolepengene for November og Februar 
betales Brændselspenge med 2 Kr. hver Gang. Eks
amensafgiften, ved Mellemskoleeksamen 18 Kr., ved 
Realeksamen 15 Kr., opkræves 1. April.

Desuden skal der i Henhold til Ministeriets Be
kendtgørelse af 1. April 1912 ved Indstilling til Eks
amen (i April) af hver Eksaminand betales følgende 
Indnieldelsesgebyr til Statskassen:

Ved Mellemskoleeksamen 3 Kr.
- Realeksamen 5 -
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Udmeldelse af Skolen maa ske med en Maaneds 
Varsel. Elever, der udgaar af Skolen i Tiden mellem 
1. Maj og Sommerferien, betaler Skolepenge til Skole- 
aarets Slutning.

Børn af ubemidlede Forældre kan faa bel eller del
vis Friplads. Alle Fripladserne besættes paany ved hvert 
Skoleaars Begyndelse. Skemaer til Ansøgninger kan 
faas hos Hr. Skolebestyrer Gøtzsche, til hvem de til
bagesendes inden 1. Juli.

ORDENSREGLER.
1. Skoletiden er fra 8 til 1:1”.
2. I Skoletiden maa ingen Elev forlade Skolen uden 

vedkommende Lærers eller tilsynshavendes Tilladelse.
3. Eleverne maa holde alle deres Skolesager i or

dentlig Stand og sørge for, at de er mærkede med 
tydeligt Navn. Der bør dog ikke skrives Navn i ny 
Skolebøger, før disse er forevist paa Skolen.

4. Det er forbudt at bringe Legetøj, Morskabsbøger 
og Slikkeri af enhver Art med paa Skolen.

5. Hver Klasse har en Ordenduks. Denne Bestil
ling besørges skiftevis en Uge ad Gangen af hver af 
Klassens Elever. Ordensduksen omdeler og samler 
Stile-, Skrive- og Tegnebøgerne, lukker Vinduer op i 
Frikvartererne, holder Klassetavlen ren og sørger i det 
hele taget for, at der er Orden i Klasseværelset.

6. Hvis nogen Elev beskadiger noget, der hører 
Skolen til, maa vedkommendes Forældre eller Værger 
betale Istandsættelsen.

7. Hvis en Elev udebliver fra Skolen eller kommer 



12

for sent, maa der gives Skolens Forstandere Medde
lelse om Grunden.

8. Hvis en Elev ønskes fritaget for Skolen i en eller 
flere Timer, vil en saadan Tilladelse kun blive givet, 
hvis vedkommende Elev medbringer skriftlig Anmod
ning derom fra Hjemmet.

9. Hvis en Elev af Helbredshensyn ønskes fritaget 
for Gymnastik for længere Tid end en Uge, kan en 
saadan Tilladelse kun gives, naar Eleven medbringer 
Lægeattest.



INDMELDELSE
af ny Elever modtages daglig hele Aaret rundt indtil 
Sommerferien af Hr. Skolebestyrer Gøtzsche, derefter 
af undertegnede. Ved Indmeldelsen bedes medbragt 
Daabsattest og Koppeattest.

Det ny Skoleaar begynder Fredag den 21. August 
Kl. IO1/!.

Maj 1914.

S. J3usk. 9$. J{ønig Wissen.



BOGLISTE.
FOR SKOLEAARET 1914- 15.

(Tallene i Klammer angiver Bogladeprisen.)

1. Underklasse: J. Heins, Hanebogen (0,50); Slomanns Læse
bog I (1,25).

2. Ukl.: Slomanns Læsebog I (1,25); Smith og Langes Skrift
lig Dansk I (0,40); Lidemarks Børnesangbog (0,22); Rot
ting og Petersens Regnebog II (0,40); Christensen og Lau
ridsen: Barnets forste Kort (0,15).

3. Ukl..- Balslevs Bibelhistorie (0,65); Slomanns Læsebog II 
(1,25); Smith og Langes Skriftlig Dansk II (0,45); Lide
marks Børnesangbog (0,22); E. Møllers Danmarkshistorie 
(0,65); Lyngbye og Repstocks grundlæggende Geografi 
(1,50); J. Holsts Atlas (1,15); Rotting og Petersens Regne
bog III (0,40).

4. Ukl..- Bøgerne fra 3. Ukl., desuden Smith og Langes Skrift
lig Dansk III (0,55); Rotting og Petersens Regnebog IV 
(0,40).

1. Melleniskoleklasse : Martensen og Paullis lille Bibelhistorie 
(0,65); Luthers lille Katekismus (0,16); Agerskov og Rør
dams danske Læsebog for Mellemskolen (2,75); Jespersen 
og Sarauws engelske Begynderbog (1,50); Gjerløffs hi
storiske Lærebog I (2,25); Andersen og Wahls Geografi 1 
(1,25); Christensen og Krogsgaards Atlas (3,00); V. Ras
mussens Zoologi I (1,90); Balslev og Simonsens Botanik 1 
(0,90); E. Trydes Skoleflora (2,50); Wilsters Regnebog I 
(0,80).

2. Mkl.: Martensen og Paullis lille Bibelhistorie (0,65); Luthers 
lille Katekismus (0,16); Agerskov og Rørdams danske 
Læsebog for Mellemskolen (2,75); Jespersen og Sarauws 
engelske Begynderbog (1,50); Ingerslev og Vibæks tyske 
Begynderbog (2,00); Gjerløffs historiske Lærebog I (2,25); 
Andersen og Wahls Geografi I (1,25); Christensen og 
Krogsgaards Atlas (3,00); V. Rasmussens Zoologi I (1,90); 
Balslev og Simonsens Botanik II (0,90); E. T rydes Skole- 
flora (2,50); Weisz’s Fysik (2,25); Foldbergs Geometri 
(1,85); Wilsters Regnebog II (0,90).

3. Mkl.: Det ny Testamente (0,60); Luthers lille Katekismus 
(0,16); Agerskov og Rørdams danske Læsebog for Mel
lemskolen (2,75); Jespersen og Sarauws engelske Lære
bog (Begynderbog II) (1,75); Ingerslev og Vibæks tyske 
Læsebog for Mellemskolen (2,75), med Glossar (0,75); 
Kapers tyske Grammatik (1,00); Gjerløffs historiske Lære
bog I (2,25) og 11 (2(X)); Andersen og Wahls Geografi 1 
(1,25) og II (2,50); Christensen og Krogsgaards Atlas 
(3,00); V. Rasmussens Zoologi I (1,90) og II (2,25); Bals- 
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lev og Simonsens Botanik III (0,90); E. Trydes Skoleflora 
(2,50); Foldbergs Geometri (1,85); Foldbergs Aritmetik 
(1.60); Weisz’s Fysik (2,25); Jul. Petersens Kemi (1,25); 
Wilsters Regnebog III (0,90).

4. Mkl.: Agerskov og Rordams danske Læsebog for Mellem
skolen (2,75); P. Christensens svenske Læsebog (2,00); 
Jespersens engelske Læsestykker (3,50); Marryat: The 
Settlers in Canada (1,40); Jespersens Begyndergrammatik 
(0,75); H. Madsens franske Læsebog (3,00); Ingerslev og 
Vibæks tyske Læsebog for Mellemskolen (2,75), med 
Glossar (0,75); Kapers tyske Grammatik (1,00); Gjerloffs 
historiske Læsebog II (2,00); Andersen og Vahls Geografi 
Il (2,50); Christensen og Krogsgaards Atlas (3,00); V. 
Rasmussens Zoologi II (2,25); V. Rasmussens Botanik (2,25); 
E. Trydes Skoleflora (2,50>; Foldbergs Geometri (1,85); 
Foldbergs Aritmetik (1,60); Weisz’s Fysik (2,25); Jul. Pe
tersens Kemi (1,25); Wilsters Regnebog IV (1,00); H. 
Bæks 50 Paragraffer (0,60).

Realklassen: O. Langes danske Læsestykker for Realklassen 
(2,25); H. Bæks danske Digtere (2,00;; H. Bæks 50 Para
graffer (0,60): Holbergs Jeppe paa Bjerget (0,25); Oehlen
schlägers Hakon Jarl (0,25); Hertz’s Kong Renés Dattcr 
(100); Jespersens engelske Læsestykker (3,50); Jespersens 
Begyndergrammatik (0,75); Ingerslev og Vibæks tyske 
Læsebog for Realklassen (3,25), Gloser til do. (0.75); Ka
pers tyske Grammatik (l,0()); H. Madsens franske Læse
bog (3,00); K. Thcjll: Historien efter 1848 ( 2,25); P. Munchs 
mindre Lærebog i Samfundskundskab (1,50); C. C. Chri
stensens Østerso- og Vesterhavslande (1,75); Christensen 
og Krogsgaards Atlas (3,00); Balslev og Andersens Zoo
logi for Realklassen (1,00); Balslev og Simonsens Botanik 
for Realklassen (1,00); Sundorphs Varmelære (0,70) og 
Elektriciteten (0,85); Foldbergs Regning og Algebra for 
Realklassen (2,00); Foldberg og Johnsens Regnetavler 
(1,00); Cronfelt og Nielsens Regnebog for Realklassen 
(1,00).

Alle Eleverne: Petersen og Grønlunds Udvalg af Salmer (0,30); 
den danske Skoles Sangbog (0,80).

Enkelte Boger opgives senere.

Foranstaaende Skolebøger samt Realskolens Skrive- 
og Stilebøger faas i

Emil Petersens Eftflg. Boghandel
(nær ved Skolen).

De nye Skolebøger haves paa Lager og skal ikke 
forudbestilles.

Brugte Skolebøger haves som Regel og sælges med 
Ret til Ombytning.



ToiüiüirBüöTKrMra 
- HYKBBINQ F. *




